Romae XXVIII. martii 1507.
Orig. Staatsarchiv zu Modena.

118. Kardinal Sigismondo Gonzaga an den Markgrafen von Mantua.
1507 März 29, Rom.

Per questa mi occorre significare a V. Ex. come venero proximo passato a 
di XXVI N. 8. parti da Cita Castellana et andô a ...1 et de li parti el sabbato se
quente, et parte a cavallo, parte in barcha per el Tivere dividendo el camino suo 
gionse a Ponte Molle circa bore XXIII, dove era expectato da tutti quelli card11 
quali erano restât! qui et da quelli quali havevono prevenuto 8. Sto nel venire a 
Roma et da molti Romani et da tutta la corte, et ivi smontato fu accompagnai» 
a Sto Maria dei populo, dove stette la nocte, et dove la matina segueute tutti 
questi miei Sn Rml card11 da bore circa XII se reduseno per celebrare la solennità 
de le palme et fare lofficio consueto, quale duré fine ad bore XVIII, et dove la 
pu Stà disenô et cum quella molti Rml 8" card11 de lo numero de quali io fui uno. 
Poi a le XXI bore vel circa quella cum tutta la corte parti seconde gli ordini 
consueti et facendo una gran volta per Roma cum grand”“* iubilo di la terra et 
populo andô a 8. Pietro. Per le strate erano facti grandi apparati de tapezarie 
et altari maxime a le chiesie, dove erano tutti gli religiosi di Roma, cosi seculari 
come regulari cantando et facti vi erano molti archi tryumphali cum diverse et 
varie inscriptioni, et fra le altre cose, quali molto me piaqueno, vi era numero 
grande de populo et de cavalli, ita ehe erano circa höre XX11I e meza quando 
S.*  S* 4 s monté a le scalę di 8. Pietro, dove fu receputa da quelli Sri canonici et 
facta loratione in S. Pietro et accompagnata in palazo a le camare sue se ne tor- 
namo a casa sonate le XXIII hore ; a quale tempo se cominciorno fochi, luminari 
et soni cum strepito grand"" de artelarie de castello S. Angelo et per tutta Roma... .

Roma XXVIIII. martii 1507.
Il vostro alevo et fidei servo S. Card16 de Gonzaga manu propria. 

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

119. Beltrando Costabili an den Herzog von Ferrara.
1507 April 12, Rom.

La Sta del papa bogi è andato multo privatamente in 8. Petro per vedere 
la fabrica et essende ine li retrovato la S* 11 Sua havendo cum lei Bramante se 
Volte a me solo c[on] hocha de ridere et dixe come Bramante disea havere 250(0] 
homini su questo lavorero et ehe se ne potria fare la monstra et [sic !] bisognando 
adoperari!, demonstrandose asai alegra. Io resp[osi] a proposito dicendo ehe tanto 
numero aconciaria uno exercito, laudando poi la fabrica come convenu. Sgiunsero 
poi alcuni sigrl cardinali cioè le Fernese, 8. Croce et Flischo successivamente a 
li quali 8. Sto dete audientia in quelle loco.

Orig. Staatsarchiv zu Modena.

120. Papst Julius II. an Ludwig XII., König von Frankreich.
1507 Mai 20, Rom.

Regi christianissimo . . . Hat ihm jüngst schon mit zwei Briefen gedankt 
pro clementia qua in civitatem Januensem [Sua Maiestas] usa est. Patrie enim

Unleserlicher Ortsname.
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caritas facit, ut eam incolumem esse cupiamus. Empfiehlt ihm die der Krone 
Frankreichs treu ergebene Familie de Saulis.

Konz. Lib. brev. 25, f. 242. Pilpstl. Geh.-Archiv.

121. Papst Julius II. au Maximilian L, erwählten römischen Kaiser '.
1508 Febr. 12, Rom.

Julius papa IL ... Carissime in Christo fili noster, salutem et apostolicam 
benedictionem. . . . Hesterno die in consistorio nostro secreto dilecti filii nostri 
Melchior cardinalis Brixinensis’ et Constantinus Coininatus Macedonie princeps 
literas tue Celsitudinis nobis et venerabilibus fratribus nostris sancte Romane 
sedesie cardinalibus reddiderunt exposueruntque illarum vigore ipsam tuam ma- 
iestatem iter Italiam versus pro imperialibus infulis de manu nostra suscipiendis 
ingressum esse, ac Tridenti nomen electi imperatoris Romanorum suscepisse, ut, 
quoniam hec expeditio armis tibi agenda est, inclinatiores fecum Germanos habere 
possis, voluisse autem hoc nobis per eos rite significari, ne quis ernulus in 
calumniam vertere posset et dicere, quod in nostrum et s. Romanae sedesie pre- 
judicium id egisses. Cum tamen quidquid agis et meditaris ad honorem et com
modum nostrum et sedis apostolice referas iterque hoc ea mente susciperes, ut more 
clarissimorum prodecessorum tuorum coronam imperialemque unctionem ab eadem 
sede suscipias, accommodatissima oratione in literis explicandis cardinalis et Con
stantinus sunt usi, que a nobis et ipsis venerabilibus fratribus nostris equissimis 
auribus atque animis est accepta. Itaque tuam Celsitudinem plurimum in domino 
comendamus, que in suscipiendo nomine electi imperatoris verita sit animum 
nostrum offendere, quominus id juste et rite potueris facere, cum sancta Romana 
ecclesia in precibus et orationibus, quas die comemorationis passionis domini nostri 
Jesu Christi fidelibus facit, electum imperatorem appellet, itaque cum nostra bene
dictione et gratia hoc electi nomine uti potes nec dubitare debes, ut nos cujusquam 
obtrectationibus aures praebeamus. Tam bonam enim opinionem de Celsitudinis 
tue erga nos et sanctam Romanam ecclesiam singulari devotione et pietate con
cepimus, ut nihil a te cogitari dici aut fieri posse credamus, quod in diminutionem 
honoris et dignitatis apostolice sedis cedat. Quod vero rem armis agendam putes, 
non possumus non vehementer dolere, quamquam speremus, inter te et christianis- 
simum Francorum regem pacem aliquo bono modo fieri posse, presertim cum 
aput [sic] te sit venerabilis frater B. episcopus Tusculanus, cardinalis s. crucis, 
noster et dicte sedis legatus de latere, singulari prudentia, fide et probitate pro
ditus, a nobis hujus pacis causa missus, ad quam etiam nos Francorum regem 
non desinimus exhortari. Celsitudinem igitur tuam per omnia nostre religionis 
misteria obsecramus et obtestamur, ut ab ipsa pace animum non avertas. Pace 
enim facta magis securus magisque honoratus Romam venire poteris ac nobiscum 
deliberare (nam et tu in temporalibus caput fidelium es) de expeditione contra 
perfidos Tureas sumenda, cujus expeditionis maximam occasionem Deus Salvator
que noster nunc obtulit. Baxetus enim illorum tirannus gravi bello (ut magnus 
Rhodi magister nobis significavit) a rege Persarum premitur et tanto in metu

1 Vgl. ülinann II 333 Anm., 340 Anm. Über die Abfassung dieses Akten
stückes s. Nr 122.

2 Melchior von Meckau.

versatur, ut omnia maritima loca (quo omnes copias regi Persarum opponat) im
munita reliquerit ac propterea facilem sit Christi fidelibus victoriam concessurus. 
Si armis in Italiam prorumpere velles, plerique quod bellorum exitus sunt incerti, 
Italie ipsius vastitas sequeretur cum magna tui nota et nostra. Tureis quoque 
nunc perculsis et trementibus tempus daretur se colligendi viresque confirmandi. 
Cogita igitur, ut pacificus in Italiam tuus sit adventus, proponimusque tibi ante 
oculos optimum et clarissimum genitorem tuum Fridericum, qui omnibus Italis 
gaudentibus semel et iterum Romam venit. Tibi quoque curandum puta, ut cum 
omni gratulatione venire possis. A nobis certe tanta comitate, benignitate et 
liberalitate excipieris, quanta nullus unquam prodecessorum tuorum a pontifice 
Romano exceptus fuerit. Hec, fili charissime, pro zelo reipublicae Christiane proque 
singulari, qua celsitudinem tuam prosequimur caritate paterne tibi scribenda 
duximus. Que si in eam partem, qua debes, acceperis, desiderium tuum sine cede 
et periculo consequeris. ...

Dat. Rome aput [sic] s. Petrum sub annulo piscatoris die XII. Februarii 
MCVIII, Pontis, nostri anno quinto.

Charissimo in Christo filio nostro Maximiliane electo Romanorum imperatori 
seniper augusto.

Auf der Außenseite von L. Fries’ Hand die Anmerkung: Kaiserlich hand
lang. . . . Breve Iulii II. pontificis wie konig Maximilian erwelter kaiser fridlich 
komen solle die cron zu empfangen.

Ziemlich gleichzeitig gefertigte Kopie auf einem losen Bogen Papier ', 
im Kreisarchiv zu Würzburg.

122. Kardinal Sigisinondo Gonzaga an den Markgrafen von Mantua.
1508 Fehr. 12, Rom.

... Ho ritenuto el presente cava llaro sin hora, perché essendo publica fama 
che a Trento lo Imperr° haveva facto bandir la guerra contra el re de Franza, 
contra Venetiani, contra el duca di Ferrara, contra V. Ex. et contra tutti gli 
rebelli de lo Imperio, et che N. 8. di questo haveva adviso, me ho voluto chiarire 
de la verita nel consistorio facto questa inatina, quale solamente è stato ad in
stantia de lo Imper™, cioè degi i oratori suoi, videlicet dei r"‘" card1" de Brixina 
et dei Sre Costantino, quali presentate lettere credentiale a N. 8. et al sacro 
collegio hanno supplicato a 8. S* 4 et pregato detto sacro collegio, ehe eosi come 
el Re suo è stato electo Impre a questi proximi di passati in Trento, eosi sia 
confirmato da la prefata Stt et sacro collegio, ita che per lo advenire el se possi 
scrivere Imperatore electo. Poi hanno exposto da parte sua, come lui è a Trento 
cum exercito per venire a coronarsi et farsi Ia via contra gli nemici et rebelli 
de lo Imperio, quali ge la vorano impedire. Mandati tuori gli ambassatori et 
saetosi consulta sopra la loro proposta fu concluso de respondergli in questo modo, 
et cosi gli fu resposto de N. Sre : lui cum consenso dei collegio essore contento 
eonfirmargli il titolo et la inscriptione sua chel se potessi dimandare Imperatore 
electo, et cosi lo confirmava et per taie lo haveva. Quanto al venire suo a la 
coronatione, che a lui seria molto grata la venuta sua quando fusse nel modo ehe 
vene el pâtre, cioè senza arme et cum bona pace de tutti gli principi Christian!,

1 Wie das Aktenstück öffentlich bekannt wurde, darüber vgl. Nr 123. 

a la quate pace, unione et concordia per lo universale bene di tutto el Christia- 
nesimo lo exhortava. Questo è quanto ho inteso, ne altrimente ho potuto intendere 
questo banno1 de la guerra, dei quale pur se dice esserni moite lottere a par
ticulare persone, et cire facta una processione et cantata una messa dei spirito 
sancto et facta una oratione per 8. Mtà a quelli Principi, qualli tutti se dice 
havere commossi a lacryrne, da quella fu aviata una parte de lo exercito verso 
Italia, il che da inolti se crede essere facto cum intelligentia de Vinetiani, et 
quando cosi non sia, credessi che in ogni modo loro debbano aspettare et com
ponere le cose sue cum lui per non stare a periculo de perdere in uno puncto el 
stato suo, cosa quale seguendo serra cum ruina de tutta questa povera Italia. . . .

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

123. Kardinal Sigisuioiido Gonzaga an den Markgrafen von Mantua.
1508 Febr. 24, Rom.

. . . Heri fu consistorio rtel quale N. 8. se dolse che a Rimini siano stati
intercepti gli brevi, quali 8. 8>» scriveva a lo lmp" exhortandolo a deponere
larme et a venire a la coronatione cum unione et pace dei Re Christianissimo et
de Italia, et etiam le littere dei r'no card18 Brixinone et del Sr Costantino dei
rnedesimo tenore, et cire pegio è preso il cancellere.

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

124. Beltrando Costabili an den Herzog von Ferrara.
1508 Sept. 11, Rom.

Heute morgen ,a höre c. XIV‘ starb der Kardinal Galeotto della Rovere: et 
incontinenti dopoi la morte la Sta del papa ha chiamato el concistorio et in quelle 
bave facto cardinale M. Sixte fratello de epso quondam r. card16, il quale se retro va 
a Perusia et habbi conserito tutti li benefitii et lo officio de la concellaria et 
facto lo chiamare. Del caso la 8. Sua si è dimonstrata molto adolorata.

Orig. Staatsarchiv zu Modena.

125. Papst Julius II. an Bologna.
1509 April 12, Rom,

Lectis litteris vestris de apparatu et copiis Venetorum a quibus opida vestra 
i am pene circumdata esse scribitis mandavimus statiin ut equites et pedites illi, 
qui ad marchionem Mantue profecturi erant, non discedant a vobis, sed pro tutela 
et securitate istius nostre dilectissime civitatis ac rerum vestrarum quemadmodum 
desideratis permaneant. Trepidationem autem vestram quam in litteris ante dictis 
ostendistis, non possumus non mirari. Seine und seiner Verbündeten Streitmacht 
sei so stark, ,ut si qui nobis arma inferre Volent magis de suo periculo quam de 
detrimento aliquo vestro debeant cogitare*.  Sie sollen unverzagt und mutig sein ; 
er werde es an nichts fehlen lassen, selbst wenn er persönlich nach Bologna 
kommen müsse.

Orig. Staatsarchiv zu Bologna.

bando.

126. Papst Julius 11. an den Herzog Alfonso von Ferrara .1
1509 April 19, Rom.

üt re ipsa intelligas gratissima nobis fuisse ea que pro nostro et 8. R. E. 
statu in negocio Bononien. summa cum flde diligentiaque fecisti . . . hodie quod 
felix ac faustum sit te in consistorio nostro secreto de consilio ven. fratr. nostrorum 
8. R. E. cardinalium confalonerium nostrum et ejusdem 8. R. E. fecimus. . . . Er 
soll mit dem Herzog von Urbino, der dieselbe Würde hat, einig sein, dann werde 
alles gut gehen.

Orig. Staatsarchiv zu Modena.

127. Lodovico de Fabriano an den Markgrafen von Mantua.
1509 April 24, Rom.

Questi Ursini et Savelli sono venus! allô accord io cum N. Sre venendo hier! 
alii pedi de Sua S1'1 per il mezo di madna Felice; N. S. li remesse ogni rebellione 
commessa volendo da loro securta de c° millia ducati, de non pigliare soldo da. 
nisuno senza expressa licentia, et ad questa quantita introrno promessa per una 
parte il populo di Roma, per unaltra alcuni privati gentilhomini et card11. Stando 
Sua B"” in questa discussione dove eravamo molti, se volto al Sr Julio diceudoli 
essendo voi de più tempo, haveti dimostrato minor prudentia essende voi stato 
capo et origine di tale rebellione, cum dire ha veri o facto sapendo lo animo nostro 
di voler diffare casa Ursina, subjungendo, siamo in sina mo stati sei anni in 
questa sede, et nesuno de baroni si possono doler di noi. Non si intese altra- 
mente di darii conducta, pur si estima haveranno provisione. Comandolli ex- 
pressamente, sub pena excommunicationis, non dovessero restituire li octo millia 
ducati havuti da Venetiani, absolvendoli dal juramento et capitoli facti fra loro, 
et cussi li scusaranno una paga. . . .

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

128. Lodovico de Fabriano an den Markgrafen von Mantua.
1509 April 24, Rom.

Illm0 Big'“. La holla de le censure contra Venetiani è stata publicata questa 
matina in consistorio2 et sin qui non se ne ha copia ; le è statuito il termine 
de 24 giorni a restituire le terre quibus elapsis se procédera ad censuras inter
dicti generalis et altre pene gravissime. Monsr de Cornaro è uscito fuora tutto 
sbattuto et sbaffato. Et più V. S. III"" ad questhora harà inteso como el 81 g" de 
Pesaro s’ è conducto al soldo de N. S. cum provisione per la sua persona de otto 
millia ducati tenendo 100 cavalli lezeri. Li poveri Ursini stanno malcontenti, 
restano senza soldo et mal tractati da N. S. ; credese el Sr Constantino partira 
domatina et porta littere de cambio per 70 millia ducati dei resto sino alla summa 
de 100 millia; se consigna certi denari del jubileo ehe è in quelle parte alla. 
Cesarea Mtà. . . .

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

1 Über die Feste, mit denen die Ernennung Alfonsos in Ferrara gefeiert, 
wurde, s. Sanuto VIII 140.

2 Nach Sanuto VIII 169 geschah die Publikation erst im Konsistorium vom 
26. April.

129. Papst Julius 11. an Kardinal Franc. Alidosi.
1510 Juni 5, Rom.

Promisit nobis chirographo proprio, dilectus filius nobilis vir Alphonsus dux 
Ferrarie oppidum Bagnoli, cujus gubernationem ad nostrum beneplacitum ei con
cessimus quandocumque nobis libitum esset reddere. . . . Tempus est, ut ab eo 
repetamus promissa. Er sendet ihm das Chirograph und befiehlt ihm, ut oppidum 
antedictum repetas et recipias.

Datum Romae V. iunii 1510, Pontificatus nostri anno 7°.
[Rückseite :] Francesco tit. 8. Ceciliae presbytero card. Papiensi, 

Bononiae etc. Apost. Sedis legato.
Orig. Staatsarchiv zu Modena.

130. Papst Julius II. an Kardinal Ippolito d’Este.
1510 Juli 27, Rom.

Dilecte etc. . . . Monuimus omnes cardinales absentes etiam sub gravibus 
penis, ut ad nos et Romanam curiam veniant. Idem quoque tibi faciendum putamus. 
Mandamus ergo tibi sub pena privationis pilei, ut intra quindecim dies ad nos et 
dictam curiam personaliter venias, aut saltem intra biduum a receptione presentium 
computandum Bononiam te conferas, ubi a cardinali Papiae1 legato nostro intelliges, 
quid te velimus facere. Nec valitudinis excusatione utaris. Non enim ipsa valitudo 
te impedivit, quominus assidue facias ea, que voluntati nostrae et honori ac statui 
8. Apostolicae Sedis valde contraria sunt.

Datum Romae apud 8. Petrum sub annulo piscatoris die XXVII. iulii 1510, 
pontificatus nostri anno septimo. Sigismundus.

[Rückseite :] Dilecto filio nostro Hippolyto 8. Lucie in silice diae. card. 
Orig. Staatsarchiv zu Modena, Breven.

131. Papst Julius II. an Kardinal Franc. Alidosi und die Behörden 
von Bologna.

1511 Mai 16, Forli.
Dilecti etc. . . . Intelleximus hostes S. R. E. Gallos tante temeritatis fuisse 

ut prope civitatem istam nostram dilectissimam, fidelissimam atque magnanimam 
ausi sint accedere, falso existimantes in vobis et universo populo isto fidelissimo 
ac potentissime non eam constantiam et fidem erga S. Sedem Apostolicam esse 
quam ostendistis atque ostenditis, que res non nobis aliquem terrorem incussit, 
sed certissimam spem victoriae attulit. Galli enim ipsi stultitia excecati in ea 
loca se demisisse videntur, e quibus sine pernicie non possunt evadere. Sein Heer, 
stärker als die Franzosen, liegt denselben gegenüber; es kann sie leicht besiegen. 
Lobt ihre Treue und ermutigt sie, die Feinde zu besiegen. Nos hic omnia paramus 
et facimus quae vobis praesidium et hostibus perniciem possint afferre. . . . Sitis 
igitur bono animo.